南通职业大学文件

通职大财〔2019〕5 号

各学院、部门：

为贯彻落实南通市财政局转发的《财政部关于贯彻落实

过“紧日子”要求，进一步加强和规范中央部门预算管理的

通知》（财预〔2019〕10 号）精神和南通市财政局“压缩部

门预算一般性支出”“严控追加经费”的意见要求，结合我

校实际，报经学校同意，现就我校贯彻落实过“紧日子”要

求进一步加强和规范预算管理的相关要求通知如下：

    一、压缩校内预算一般性支出

根据南通市财政局“压缩部门预算一般性支出，对部门

预算单位 2019 年部门预算安排的商品和服务支出定额统一

压缩 6%”的意见要求，对 2019 年学校执行预算中人员费用

预算、采购预算等刚性项目预算以外的一般办公经费及业务

- 2 -

类专项经费等非刚性指标按照 6%的原则压缩，合计 110 万

元。硬化预算约束，除人员增资经费或其它有财政专项经费

安排的事项外，2019 年一律不追加校内执行经费预算。

二、进一步加强学校预算编制和支出管理

各部门要牢固树立过“紧日子”的思想，严格执行学校

预算管理办法，加强预算编制、项目库和项目执行管理，加

强项目从立项至决策各个环节的内部控制，进一步规范项目

立项和采购，防范设备立项和采购过程风险。项目主管部门

（教学仪器设备项目主管部门为教务处，大型修缮改造项目

主管部门为基建处，信息化项目主管部门为图文信息中心）

应明确调研立项要求，严把项目论证关，加强项目立项的绩

效目标编制引导，严防立项论证不充分，绩效目标编制不实，

绩效指标空洞虚化的项目立项。

各部门要坚持精打细算、勤俭节约办事业的原则开展公

务活动，从严从紧，合理科学安排支出，大力压缩办公和业

务性支出。严禁铺张浪费和大手大脚花钱，对不该开支、不

必开支或应由职工或学生个人开支的事项一律不得报支，严

禁应由个人开支的茶叶、体育用品、活动用品等从公用经费

列支。学工部门和团委要加强学生活动用品的采购和保管，

学校团委应建立全校统一的非一次性学生活动用品备案制、

清单制，严控学生活动用品的重复购买、不规范采购；国有

资产管理部门应加快构建打印复印用纸、办公自动化设备耗

材和维修、实验实习材料、卫生绿化用品等大宗办公耗材的

集中采购、比价领用、统一结算，转账支付的管理体系，加

- 3 -

强和规范办公支出管理。各有关部门（人事处、学工处、后

勤处、各学院）应采取有效措施，按照“三全”育人要求，

发挥教职工和学生的主观能动性，逐步压缩学校教室、实验

实训基地及公共区域物业管理临时人员用工支出。集中财力

把有限的资金用于学校或学院的内涵建设和发展上来，合理

安排支出计划，切实加强预算执行进度，提高预算执行质量、

执行率和执行效果。

财务处要进一步完善财务报销管理办法，严格执行经费

开支范围和标准，加强报销审核，任何超范围、无标准、超

标准以及与相关公务活动无关的费用不得报销；严格执行国

库集中支付，加强报销支付管理，严格执行现金报支规定，

严格执行对公转账支付制度；严格规范会计核算，进一步提

高会计核算和预算执行质量。

三、进一步强化“三公”经费管理

各部门要继续从严控制“三公”开支，加强学校相关“三

公”经费管理制度的学习，职能部门要依据规定加强审批管

理，加强统筹规划和总量控制，不得安排无实质内容的公务

活动，切实履行“三公”经费支出事项的事前审批，事中监

管，事后审核，加强支出事项的合规性、必要性、合理性审

核。认真落实公车改革和管理规定，严格管理保留车辆，加

强车辆使用的审批，不得放宽车辆使用和租车条件变相增加

保留车辆，不得超标准租赁各类高档豪华车辆；严格招待费

管理，严禁超标准接待，除另有规定外，国内公务接待不得

报销烟酒费用；严格因公临时出国（境）的校内审批和公示

- 4 -

制度，执行因公临时出国（境）的报批手续。

四、进一步加强和规范资产管理

学校国有资产管理办公室要加强对各部门资产管理员

的资产管理业务指导，加强对各部门资产管理人员的培训，

定期分析各部门资产配置情况，定期向学校报告资产管理分

析报告；加强通用办公设备的立项、调拨、报废的审核，建

立和完善学校办公类资产配置标准，优化新增资产配置管

理，严禁超标准配置办公设备、家具等资产，对于有资产配

置标准的，要严格按照标准配置；对没有资产配置标准或暂

未纳入新增资产配置的相关预算编报审核范围的，要结合部

门履职需要和存量资产状况，按照厉行节约反对浪费的原

则，在充分论证的基础上科学配置；采取有效措施，提高已

有资产和资源的配置能力，完善低效运转、闲置资产的共享

公用和调剂机制，切实盘活存量资产，提高预算资金和资产

使用效率。

各部门要加强资产管理，每个部门要配备较为稳定的资

产管理人员，部门资产实物账应清晰明了，动态更新，定期

核对；部门资产清单中的每笔资产要落实到使用保管人员；

各部门要加强教育，提高资产使用保管人员的责任意识、管

理意识，重视部门人员变动后的资产交接。严禁学校资产未

经批准和办理调拨手续随人变动，严禁资产的账外管理，严

禁任何人利用学校资产牟取私利。

五、扎实推进预算绩效管理

学校要按照财政部门预算和绩效管理一体化的要求，扎

- 5 -

实推进预算绩效目标管理，切实贯彻国家“花钱必问效，无

效必问责”的全面全过程预算绩效管理理念。对新的重大立

项项目，要根据业务和项目管理需要，科学设置绩效指标和

指标值，建立学校重大项目预算审核、项目批准前有科学可

行的项目绩效目标，必要时开展事前绩效目标评估。对建设

周期长、评估周期长的重大立项项目，要扎实开展绩效目标

执行监控，对发现的问题和管理漏洞，及时采取措施予以纠

正。强化绩效评价结果应用，将评价结果作为学校预算安排、

改进管理、政策调整、部门考核的重要依据。

六、积极推进预决算信息公开

学校在依法公开年度预决算的基础之上，建立健全厉行

节约反对浪费信息公开制度，进一步细化“三公”经费支出

公开内容，推进会议、培训、论坛、赛会、展会、庆典等经

费信息公开。推进公开新增资产配置、占用使用国有资产的

分布构成及变动情况。加大绩效信息公开力度，稳步推进绩

效目标、绩效自评和重大项目绩效评价结果的信息公开。

七、切实严肃财经纪律

学校要进一步贯彻落实“三重一大”决策制度，完善重

大项目安排、大额资金使用流程。强化内部控制管理，建立

财政资金使用全流程内控机制，建项目立项、预算编制、预

算执行、绩效管理等各个环节的责任明确到人、落实到位，

有效防控业务和管理风险。完善内部控制体系建设，进一步

规范和加强学校和业务层面的内部控制建设工作，加快资产

管理、采购管理、建设项目管理、合同管理等业务层面的内

- 6 -

控信息化建设，完善预算管理和收支管理内控信息化平台。

严格执行国家工资政策规定，严禁超过规定标准、违规发放

津贴补贴。学校监察、审计等部门要加大预算执行监管，纪

检部门切实履行监督问责责任。

                                   南通职业大学

                              2019 年 6 月 3 日

南通职业大学党政办公室               2019 年 6 月 3 日印发

	发文号